

调研统计动态

(2021 年第 3 期 总第 3 期)

上市公司区域研究服务联盟办公室

2021 年 11 月 9 日

上市公司统计数据 (2021 年 10 月)

➤ 境内外上市公司数量

统计境内外股票市场上市公司数量，境内市场包括沪深交易所 A 股、B 股，境外市场包括香港联交所 H 股、红筹股，NASDAQ、NYSE、AMEX、LSE、新加坡证券交易所中国概念股。

➤ 上市公司市值规模

分别从沪深交易所上市公司合计总市值、不同市值规模 A 股上市公司数量分布、近 5 年 A 股上市公司市值规模情况进行统计。

➤ 上市公司筹资情况

逐月统计 A 股 IPO 数量、融资情况，上市公司再融资。

➤ 三季度主要财务数据

基于 A 股上市公司三季度报告，统计前三季度、第三季度上市公司盈利情况、成长能力、与国民经济对比相关数据。

境内股票市场分股份类型上市公司数量

单位：家

年月	股份类型		仅发A股		仅发B股		仅发A、B股		仅发A、H股		仅发A、B、H股		仅发B、H股		A股合计		B股合计		总计		
	沪	深	沪	深	沪	深	沪	深	沪	深	沪	深	沪	深	沪	深	沪	深	沪	深	合计
2019-12	1414	2048	5	7	36	42	97	26	0	1	1	0	1547	2117	42	50	1553	2124	3677		
2020-12	1642	2279	5	7	36	42	104	26	0	1	1	0	1782	2348	42	50	1788	2355	4143		
2021-01	1656	2288	5	7	36	42	104	26	0	1	1	0	1796	2357	42	50	1802	2364	4166		
2021-02	1672	2300	5	7	36	42	104	26	0	1	1	0	1812	2369	42	50	1818	2376	4194		
2021-03	1699	2312	5	7	36	42	104	26	0	1	1	0	1839	2381	42	50	1845	2388	4233		
2021-04	1727	2339	5	7	36	42	104	26	0	1	1	0	1867	2408	42	50	1873	2415	4288		
2021-05	1754	2353	5	7	36	42	104	26	0	1	1	0	1894	2422	42	50	1900	2429	4329		
2021-06	1782	2374	5	7	36	42	104	26	0	1	1	0	1922	2443	42	50	1928	2450	4378		
2021-07	1807	2395	5	7	36	42	105	27	0	1	1	0	1948	2465	42	50	1954	2472	4426		
2021-08	1825	2415	5	7	36	42	107	27	0	1	1	0	1968	2485	42	50	1974	2492	4466		
2021-09	1838	2440	5	7	36	42	109	27	0	1	1	0	1983	2510	42	50	1989	2517	4506		
2021-10	1853	2457	5	7	36	42	109	27	0	1	1	0	1998	2527	42	50	2004	2534	4538		

注：1.上市公司数量按上市日口径统计；
 2.时间截至每月底收盘时间；
 3.数据来源：上海、深圳证券交易所、Wind。

境外主要市场中国概念上市公司数量

单位：家

年月	中国香港市场			全球主要市场					合计
	H 股	红筹股 1	红筹股 2	NASDAQ	NYSE	AMEX	LSE	新加坡	
2019-12	147	173	-	136	65	7	6	68	-
2020-12	153	174	-	165	72	7	9	68	-
2021-01	154	174	-	171	74	7	9	68	-
2021-02	156	174	-	175	75	7	9	68	-
2021-03	156	174	-	179	78	7	9	68	-
2021-04	156	174	-	183	78	7	9	68	-
2021-05	156	174	-	185	80	7	9	68	-
2021-06	156	175	-	189	85	7	9	68	-
2021-07	155	175	-	191	85	7	9	68	-
2021-08	154	175	-	191	85	7	9	68	-
2021-09	153	175	887	191	85	7	9	68	1575
2021-10	154	175	887	190	85	9	9	68	1577

注：1.上市公司数量按上市日口径统计，红筹股 1 为 Wind 数据，红筹股 2 为香港联交所网站数据（已剔除 Wind 数据）；

2.H 股不包含 A+H 股公司（已在《境内股票市场分股份类型上市公司数量》体现）；

3.部分数量较少的公司，如中国国航、中国太保、中国石油等存在多地上市，未作除重处理；

4.数据来源：Wind、香港联交所。

A 股上市公司市值规模（1）

单位：万亿元

年月	上市公司总市值	上交所			深交所		
	合计	合计	主板	科创板	合计	主板	创业板
2021-01	84.96	50.03	46.39	3.64	34.93	23.81	11.12
2021-02	85.04	50.63	48.12	3.51	34.41	23.84	10.57
2021-03	83.46	50.04	46.67	3.37	33.42	23.17	10.25
2021-04	85.23	50.27	46.54	3.73	34.96	23.64	11.32
2021-05	90.07	53.22	48.96	4.26	36.85	24.60	12.25
2021-06	91.26	53.61	48.69	4.92	37.65	24.53	13.12
2021-07	87.56	51.01	45.81	5.20	36.55	23.42	13.13
2021-08	91.40	53.83	48.53	5.30	37.57	24.65	12.92
2021-09	91.33	54.15	49.13	5.02	37.18	24.33	12.85
2021-10	91.37	53.86	48.74	5.12	37.51	24.38	13.13

注：1.市值统计时点为每月末收盘时间；

2.总市值区分多地上市、不同类别的股份分别计算类别市值并加总；

3.数据来源：Wind。

A 股上市公司市值规模（2）

单位：家

市值规模	上市公司数量		上交所			深交所		
	总计	占比	合计	主板	科创板	合计	主板	创业板
千亿以上	157	3.47%	98	93	5	59	43	16
500-1000 亿	153	3.38%	91	78	13	62	40	22
100-500 亿	1148	25.37%	597	485	112	551	379	172
50-100 亿	970	21.44%	411	332	79	559	314	245
20-50 亿	1685	37.24%	621	506	115	1064	557	507
20 亿以下	412	9.10%	180	152	28	232	144	88
合计	4525	100%	1998	1646	352	2527	1477	1050

注：1.统计时点为 10 月 31 日；

2.总市值区分多地上市、不同类别的股份分别计算类别市值并加总；

3.数据来源：Wind。

A 股上市公司市值规模（3）

单位：家

年份 市值规模	2021 年	2020 年	2019 年	2018 年	2017 年
千亿以上	157	132	95	59	77
500-1000 亿	153	135	91	65	85
100-500 亿	1148	1009	836	627	929
50-100 亿	970	974	867	682	1026
20-50 亿	1685	1530	1536	1619	1265
20 亿以下	412	340	303	469	34
合计	4525	4120	3728	3521	3416

注：1.2017-2020 年统计时点为 12 月 31 日，2021 年统计时点为 10 月 31 日；

2. 总市值区分多地上市、不同类别的股份分别计算类别市值并加总；

3.数据来源：Wind。

A 股上市公司筹资情况

年月 \ 栏目	境内股票市场筹资				
	总额（亿元）	首发		再融资	
		公司家数（家）	筹资额（亿元）	公司家数（家）	筹资额（亿元）
2021-01	1135.71	33	246.38	59	889.33
2021-02	442.95	28	229.23	21	213.72
2021-03	1546.16	39	285.68	65	1260.48
2021-04	1740.44	55	379.63	61	1360.81
2021-05	622.42	41	407.11	23	215.31
2021-06	1501.20	49	561.45	60	939.75
2021-07	1167.55	48	320.52	55	847.03
2021-08	1874.46	40	1022.89	64	851.57
2021-09	1845.74	40	315.51	45	1530.23
2021-10	628.19	32	425.97	9	202.22
截止目前累计	12504.82	405	4194.37	462	8310.45

注：1.首次发行按照上市日期统计；

2.再融资包括非公开发行、公开发行、配股、优先股、可转债；

3.数据来源：Wind。

A 股上市公司再融资情况

栏目 年月	境内股票市场再融资										
	总额（亿元）	非公开发行		公开发行		配股		可转债		优先股	
		公司家数 （家）	筹资额 （亿元）	公司家数 （家）	筹资额 （亿元）	公司家数 （家）	筹资额 （亿元）	公司家数 （家）	筹资额 （亿元）	公司家数 （家）	筹资额 （亿元）
2021-01	889.33	48	633.96	0	0	0	0	11	255.37	0	0
2021-02	213.72	17	179.22	0	0	0	0	4	34.50	0	0
2021-03	1260.48	44	790.12	0	0	0	0	21	470.36	0	0
2021-04	1360.81	49	1020.08	0	0	1	11.75	11	328.98	0	0
2021-05	215.31	19	160.00	0	0	0	0	4	55.31	0	0
2021-06	939.75	45	525.97	0	0	2	54.19	13	359.59	0	0
2021-07	847.03	46	584.86	0	0	1	79.41	8	182.76	0	0
2021-08	851.57	54	644.00	0	0	0	0	10	207.57	0	0
2021-09	1530.23	41	1500.35	0	0	0	0	4	29.88	0	0
2021-10	202.22	2	58.23	0	0	0	0	7	143.99	0	0
截止目前累计	8310.45	365	6096.79	0	0	4	145.35	93	2068.31	0	0

注：1.非公开发行按照发行日期统计；配股按照股权登记日统计；可转债按照发行公告日统计；

2.数据来源：Wind。

A 股上市公司主要财务数据（1-9 月）

单位：万亿元

栏目	2021 年	2020 年	同比 (%)	2019 年	历史同比 (%)	两年平均增速 (%)
营业收入（全 A 股）	46.89	36.83	27.31	35.69	31.38	14.62
净利润（全 A 股）	4.43	3.45	28.41	3.54	25.14	11.87
营业收入（非金融）	39.21	29.66	32.20	29.26	34.01	15.76
利润总额（非金融）	3.12	2.15	45.12	2.23	39.91	18.28
净利润（非金融）	2.53	1.81	39.78	1.82	39.01	17.90
营业收入在 GDP 占比（全 A 股）	56.96%	51.19%	增加 5.77 个百分点	50.29%	增加 6.67 个百分点	-
净利润在 GDP 占比（全 A 股）	5.38%	4.68%	增加 0.70 个百分点	4.93%	增加 0.45 个百分点	-
营业收入在规上工业企业占比（非金融）	43.00%	39.97%	增加 3.03 个百分点	37.71%	增加 5.29 个百分点	-
利润总额在规上工业企业占比（非金融）	49.21%	49.20%	增加 0.01 个百分点	48.58%	增加 0.63 个百分点	-
经营性现金净流量/净利润（非金融）	0.97	0.94	增加 0.03	0.95	增加 0.02	-
平均净资产收益率（全 A 股）	7.78%	6.94%	增加 0.84 个百分点	8.11%	减少 0.33 个百分点	-
平均净资产收益率（非金融）	4.44%	3.64%	增加 0.80 个百分点	4.17%	增加 0.27 个百分点	-
销售净利率（非金融）	6.45%	6.10%	增加 0.35 个百分点	6.22%	增加 0.23 个百分点	-

注：1.各年度统计样本剔除当年 9 月 30 日后新增上市公司；

2.数据来源：国家统计局、Wind。

A 股上市公司主要财务数据（7-9 月）

单位：万亿元

栏目	2021 年 (7-9 月)	2021 年 (4-6 月)	2021 年 (1-3 月)	2020 年 (7-9 月)	同比 (%)	环比 (%)
营业收入 (全 A 股)	16.12	16.33	14.44	13.81	16.73	-1.29
净利润 (全 A 股)	1.41	1.60	1.42	1.43	-1.40	-11.88
营业收入 (非金融)	13.68	13.90	11.63	11.50	18.96	-1.58
利润总额 (非金融)	0.99	1.20	0.93	1.02	-2.94	-17.5
净利润 (非金融)	0.79	0.99	0.75	0.84	-5.95	-20.20
营业收入在当季 GDP 占比 (全 A 股)	55.40%	57.72%	57.92%	52.11%	减少 2.32 个百分点	增加 3.29 个百分点
净利润在当季 GDP 占比 (全 A 股)	4.95%	5.66%	5.70%	5.40%	减少 0.71 个百分点	减少 0.45 个百分点
营业收入在规上工业企业占比 (非金融)	42.92%	43.70%	42.32%	41.19%	减少 0.78 个百分点	增加 1.73 个百分点
利润总额在规上工业企业占比 (非金融)	46.70%	50.21%	50.82%	54.84%	减少 3.51 个百分点	减少 8.14 个百分点
经营性现金净流量/净利润 (非金融)	1.63	1.36	-0.24	1.38	增加 0.27	增加 0.25
平均净资产收益率 (全 A 股)	2.48%	2.89%	2.61%	2.82%	减少 0.41 个百分点	减少 0.34 个百分点
平均净资产收益率 (非金融)	1.39%	1.79%	1.38%	1.66%	减少 0.40 个百分点	减少 0.27 个百分点
销售净利率 (非金融)	5.77%	7.12%	6.45%	7.30%	减少 1.35 个百分点	减少 1.53 个百分点

注：1.样本剔除各季度后新增上市公司；

2.数据来源：国家统计局、Wind。

截至 10 月 31 日，除中芯国际外，4493 家沪深 A 股上市公司均已披露 2021 年前三季度业绩。总体呈如下特征：

一、前三季度，上市公司合计实现营业收入 46.89 万亿元，同比增长 27.31%，占同期 GDP（82.31 万亿元）57%，较 2020 年提高 6 个百分点；营业收入两年平均增长 14.62%，远高于 GDP5.2%的两年平均增速。

二、前三季度，上市公司合计实现净利润 4.43 万亿元，同比增长 28.41%，两年平均增长 11.87%。净利润两年平均增速低于营收近 3 个百分点。

三、前三季度，实体类公司（剔除金融行业）营业收入和净利润分别为 39.21 万亿元、2.53 万亿元，同比增速分别高于全体公司 5 个和 11 个百分点。实体类公司营业收入、利润总额在规上企业占比逐年提升。

四、分季度数据看，与 GDP 逐季扩大态势不同，上市公司第三季度营业收入环比下滑，第三季度净利润数据同比、环比均为负增长，实体类公司净利润环比下滑两成。第三季度营业收入和净利润增速差急剧扩大，增收不增利特征突显。

五、疫情叠加汛情、大宗商品涨价、能源供给不足等因素扰动，第三季度实体类公司利润总额在规上企业占比、销售净利率环比下降明显。

六、平均净资产收益率前三季度同比提升，实体类公司平均净资产收益率、销售净利率同比增长，恢复至 2019 年同期水平。

七、前三季度实体类公司净现比均在 1 以下，平均值为 0.95，整体较为平稳；分季度看，净现比逐季提升，增幅显著，现金流持续回暖。